
Cekos In Ekspert

На основу члана 56. став 6. Закона о култури ("Службени гласник РС", бр. 72/09, 13/16, 30/16 - исправка, 6
/20, 47/21, 78/21 и 76/23), члана 17. став 4. и члана 24. став 2. Закона о Влади ("Службени гласник РС", бр. 55
/05, 71/05 - исправка, 101/07, 65/08, 16/11, 68/12 - УС, 72/12, 7/14 - УС, 44/14 и 30/18 - др. закон),

Министар културе доноси

ПРАВИЛНИК 
О УТВРЂИВАЊУ РЕПРЕЗЕНТАТИВНОСТИ УДРУЖЕЊА У 

КУЛТУРИ
(Сл. гласник РС бр. )107/23

Основни текст на снази од 09/12/2023 , у примени од 09/12/2023

Члан 1.

Овим правилником уређују се састав и начин рада Комисије за утврђивање репрезентативности удружења у 
култури (у даљем тексту: Комисија), као и ближи услови и начин утврђивања и престанка статуса 
репрезентативног уметничког удружења у култури (у даљем тексту: репрезентативног уметничког удружења) 
и репрезентативног удружења у култури (у даљем тексту: репрезентативног удружења).

Члан 2.

(1) Статус репрезентативног уметничког удружења и репрезентативног удружења стиче се у складу са 
Законом о култури (у даљем тексту: Закон) и овим правилником.

(2) Статус репрезентативног уметничког удружења може се утврдити за следећа подручја културе:

1) књижевно стваралаштво;

2) књижевно преводилаштво;

3) музичко стваралаштво;

4) музичка интерпретација;

5) ликовна уметност;

6) примењена и визуелна уметност, дизајн и уметничка фотографија;

7) филмска уметност и аудио визуелно стваралаштво;

8) позоришна уметност - сценско стваралаштво и интерпретација;

9) опера, музичко сценско стваралаштво и интерпретација;

10) уметничка игра (класичан балет, народна игра и савремена игра);

11) дигитално стваралаштво и мултимедија;

12) архитектура;

13) извођење музичких, говорних, артистичких и сценских културних програма.

(3) Статус репрезентативног удружења може се утврдити и за следећа подручја културе:

1) истраживање, заштита, коришћење, прикупљање и представљање непокретног културног наслеђа;



2) истраживање, заштита, коришћење, прикупљање и представљање покретног културног наслеђа;

3) истраживање, заштита, коришћење, прикупљање и представљање нематеријалног културног 
наслеђа;

4) филмске и телевизијске делатности;

5) научноистраживачка и едукативна делатност у култури;

6) библиотечко-информациона делатност;

7) издаваштво;

8) менаџмент у култури;

9) продукција културних програма и дела;

10) стручна сарадња у уметничким делатностима и делатностима у области културног наслеђа;

11) превођење стручних и научних текстова;

12) примена информационих и комуникационих технологија у култури.

Члан 3.

Удружење у култури (у даљем тексту: удружење) може стећи статус репрезентативног уметничког удружења 
и репрезентативног удружења:

1) ако је основано на неодређено време и уписано у регистар удружења у складу са законом којим се 
уређује оснивање и рад удружења;

2) ако је регистровано за деловање на територији Републике Србије;

3) ако је регистровано за деловање и остваривање циљева у области културе за подручје културе из 
члана 2. овог правилника за које је поднет захтев за утврђивање репрезентивности;

4) ако остварује вишегодишњи континуитет постојања и рада удружења;

5) ако бројношћу и угледом својих чланова - уметника, стручњака у култури, извођача културних 
програма и сарадника у култури, недвосмислено репрезентује подручје културе за коју је поднело 
захтев за стицање статуса репрезентативног удружења у култури, што се доказује потписаним 
списком чланова удружења;

6) ако остварује резултате и квалитет у својим програмским активностима, као и у активностима 
везаним за реализацију програма или пројеката који су финансирани или суфинансирани из буџета 
Републике Србије, аутономне покрајине, односно јединица локалне самоуправе;

7) ако је од значаја за развој националне културе, односно културе националних мањина;

8) ако је кадровски, технички и организационо оспособљено за вршење поверених послова;

9) ако остварује активности у складу са законом, статутом и другим општим актима удружења и 
достави доказе о томе (законит пријем у чланство удружења, законит избор и рад свих органа 
удружења, пословне књиге - позитивни биланси стања и успеха).

Члан 4.

(1) Захтев за утврђивање статуса репрезентативног уметничког удружења и репрезентативног удружења (у 
даљем тексту: репрезентативност) може поднети свако заинтересовано удружење, на основу јавног позива 
које објављује министарство надлежно за културу (у даљем тексту: Министарство) на својој интернет 
страници.



(2) Захтев из става 1. овог члана подноси се Министарству на обрасцу РУ , који је саставни део овог 
правилника.

(3) Захтев из става 1. овог члана подноси лице овлашћено за заступање удружења.

(4) Захтев из става 1. овог члана садржи: назив удружења, матични број, седиште и адресу, област 
остваривања циљева, датум оснивања, подручје културе и податке о заступнику.

Члан 5.

(1) Уз захтев из члана 4. овог правилника прилаже се следећа документација:

1) извод из регистра који води Агенција за привредне регистре;

2) статут удружења;

3) финансијски извештај за претходну годину;

4) оверен списак чланова удружења;

5) потврда о броју лица уписаних у евиденцију лица која самостално обављају уметничку или другу 
делатност у области културе (подносе удружења која су стекла статус репрезентативности);

6) потписан наративни и финансијски извештај о спроведеним програмима и пројектима који су 
финансирани или суфинансирани из буџета Републике Србије, аутономне покрајине, односно 
јединица локалне самоуправе;

7) потписан наративни извештај о програмским активностима удружења уз документовање прилога о 
томе и оствареном доприносу у развоју националне културе, односно културе националних мањина 
за период од претходне четири године, уз одговарајуће доказе;

8) потписана и образложена изјава да је удружење кадровски, технички и организационо 
оспособљено за вршење поверених послова уз одговарајуће доказе;

9) потписана и образложена изјава да удружење испуњава услов заступљености већине уметничких, 
односно стручних профила у одговарајућем подручју културе уз одговарајуће доказе.

(2) Документацију из става 1. тач. 1) и 2) овог члана Министарство прибавља по службеној дужности из 
регистра удружења које води Агенција за привредне регистре.

(3) Документацију из става 1. тач. 3)-8) овог члана, удружење доставља уз захтев, у оригиналу или овереној 
фотокопији.

Члан 6.

Предлог за утврђивање репрезентативности, односно предлог за престанак репрезентативности утврђује 
Комисија, у складу са Законом и овим правилником.

Члан 7.

(1) Министар надлежан за културу (у даљем тексту: министар) именује Комисију.

(2) Задатак Комисије је да размотри поднете захтеве и предложи министру доношење решења о 
утврђивању репрезентативности, односно да достави министру предлог за престанак репрезентативности.

(3) Комисија у поступку утврђивања репрезентативности испитује да ли су поднети докази у складу са 
Законом и правилником, односно да ли је захтев уредан.

(4) Подносилац захтева дужан је да, по позиву Комисије, у року од 15 дана отклони недостатке.



(5) Захтев се сматра уредним и благовременим ако подносилац захтева отклони недостатке у року 
утврђеном у ставу 4. овог члана.

Члан 8.

(1) Министар може да захтева од Комисије да преиспита предлог за утврђивање репрезентативности, у року 
од осам дана од дана достављања предлога, ако оцени да нису утврђене све чињенице битне за 
утврђивање репрезентативности.

(2) Комисија је дужна да се изјасни о захтеву из става 1. овог члана и достави коначан предлог министру у 
року од три дана од дана достављања захтева за преиспитивање предлога Комисије.

Члан 9.

(1) Решење којим се утврђује репрезентативност удружења доноси министар.

(2) Решење из става 1. овог члана објављује се у "Службеном гласнику Републике Србије".

Члан 10.

Удружење коме је утврђена репрезентативност уписује се у Регистар репрезентативних удружења у 
култури, који води Министарство у складу са Законом.

Члан 11.

(1) Комисија периодично преиспитује да ли репрезентативно удружење и даље испуњава прописане услове 
за стицање репрезентативности и о томе даје образложено мишљење.

(2) Комисија је дужна да преиспита да ли репрезентативно удружење испуњава прописане услове за 
стицање репрезентативности ако се у поступку инспекцијског надзора утврде незаконитости, неправилности 
и недостаци у вршењу поверених послова репрезентативног удружења.

Члан 12.

(1) Репрезентативно удружење у култури може изгубити тај статус ако престане да испуњава услове 
потребне за стицање репрезентативности из члана 3. овог правилника и ако послове поверене законом не 
обавља или их обавља супротно закону.

(2) Пре доношења решења о престанку статуса репрезентативног удружења у култури прибавља се 
мишљење Комисије.

(3) Удружење из става 1. које је изгубило статус репрезентативности брише се из Регистра.

Члан 13.

Даном ступања на снагу овог правилника престаје да важи Правилник о саставу и начину рада Комисије за 
утврђивање репрезентативности удружења у култури и о ближим условима и начину утврђивања и 
престанка статуса репрезентативног удружења у култури ("Службени гласник РС", бр. 57/10, 21/13 и 11/17).

Члан 14.

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у "Службеном гласнику Републике Србије".



Број 000230269 2023 11800 004 020 012 001 
У Београду, 28. новембра 2023. године

Министар, 
Маја Гојковић, с.р.

© Cekos In, Beograd, www.cekos.rs

http://www.cekos.rs/

	ПРАВИЛНИК О УТВРЂИВАЊУ РЕПРЕЗЕНТАТИВНОСТИ УДРУЖЕЊА У КУЛТУРИ
	Члан 1.
	Члан 2.
	Члан 3.
	Члан 4.
	Члан 5.
	Члан 6.
	Члан 7.
	Члан 8.
	Члан 9.
	Члан 10.
	Члан 11.
	Члан 12.
	Члан 13.
	Члан 14.


